Annotation 3.

Reliqui diuisores primi omnes formulae  $aa + Nbb$  in istiusmodi expressionibus  $4Nm + a$  comprehendi possunt

X 2

ita,

cel.

forma  
5 vel

1  
3  
9  
11  
13  
17  
27  
29  
33  
39  
47  
51

rum

vel in

120

ita, vt etiam vicissim omnes numeri primi in formis istis  $4Nm + \alpha$  contenti simul sint diuisores formulæ  $aa + Nbb$ . Praeterea si expressio  $4Nm + \alpha$  præbeat diuisores formulæ  $aa + Nbb$ , tum nullus numerus huiusmodi  $4Nm + \alpha$  poterit esse diuisor vllius numeri in formula  $aa + Nbb$  contenti.

**Annotatio 4.**

Habebit autem  $\alpha$  certos quosdam valores, qui ab indole numeri  $N$  pendebunt, ac semper quidem vnitas erit vnus ex valoribus ipsius  $\alpha$ . Tum, vero, quia de numeris primis in formula  $4Nm + \alpha$  contentis quaestio est, perspicuum est neque vllum numerum parum, neque vllum numerum, qui cum  $N$  communem habeat diuisorem, valorem ipsius  $\alpha$  constituere posse.

**Annotatio 5.**

Valores autem ipsius  $\alpha$  omnes erunt minores quam  $4N$ , si enim qui essent maiores, per diminutionem numeri  $m$  minores, quam  $4N$ , reddi possent. Hinc valores ipsius  $\alpha$  erunt numeri impares minores, quam  $4N$ , atque ad  $N$  primi. Neque vero omnes istiusmodi numeri impares ad  $N$  primi idoneos pro  $\alpha$  valores exhibebunt, sed eorum semissis ab hoc officio excluditur, quoniam, si  $x$  fuerit valor ipsius  $\alpha$ , tum  $-x$  seu  $4N - x$  eius valor esse nequit, vicissimque si  $x$  non fuerit valor ipsius  $\alpha$ , tum  $4N - x$  certo eius valor sit futurus.

**Annotatio 6.**

Numerus igitur valorum ipsius  $\alpha$ , ita vt  $4Nm + \alpha$  contineat omnes diuisores primos formulæ  $aa + Nbb$ , sequenti modo definietur. Sint  $p, q, r, s,$  cet. numeri primi

primi  
confide  
si  
N  
N  
N  
N  
N  
N  
N  
N

Quemad  
res ipsi  
et prim  
 $\alpha$ . Po  
 $4Ncc$   
expressi  
quod ex  
modo i  
 $aa + N$   
erunt r  
 $= aa -$   
mus, d

Intelligit  
 $xx$  (qu  
no pote

primi inter se diversi, excepto binario, qui seorsim est considerandus; atque

si fuerit	erit valorum ipsius $\alpha$ numerus
$N = 1$	1
$N = 2$	2
$N = p$	$p - 1$
$N = 2p$	$2(p - 1)$
$N = pq$	$(p - 1)(q - 1)$
$N = 2pq$	$2(p - 1)(q - 1)$
$N = pqr$	$(p - 1)(q - 1)(r - 1)$
$N = 2pqr$	$2(p - 1)(q - 1)(r - 1)$
	etc.

Annötatio 7.

Quemadmodum autem unitas semper reperitur inter valores ipsius  $\alpha$ , ita etiam quivis numerus quadratus impar et primus ad  $N$  locum habere debet in valoribus ipsius  $\alpha$ . Posito enim  $b$  numero pari  $2c$ , formula fiet  $aa + 4Ncc$ , quae, si sit numerus primus, contineri debet in expressione  $4Nm + a$ . Ergo  $\alpha$  erit  $aa$  vel residuum, quod ex diuisione ipsius  $aa$  per  $4N$  remanet. Simili modo inter valores ipsius  $\alpha$  reperiri debent omnes numeri  $aa + N$ , vel quae ex eorum per  $4N$  diuisione supererunt residua; posito enim  $b = 2c + 1$  fiet  $aa + Nbb = aa + N + 4N(cc + c)$ , qui, si fuerit numerus primus, debebit  $aa + N$  esse valor ipsius  $\alpha$ .

Annotatio 8.

Intelligitur etiam, si  $x$  fuerit valor ipsius  $\alpha$ , tum quoque  $xx$  (quod quidem ex praecedente patet) et omnes omnino potestates ipsius  $x$ , puta  $x^u$  inter valores ipsius  $\alpha$  locum

cum habere debere. Deinde, si praeter  $x$  quoque  $y$  fuerit valor ipsius  $\alpha$ , tum quoque  $xy$  et generaliter  $x^m y^v$  dabit quoque valorem ipsius  $\alpha$ . Scilicet si  $x^m y^v$  maius fuerit quam  $4N$ , per hoc diuidatur et residuum erit valor ipsius  $\alpha$ . Simili modo, si insuper  $z$  fuerit valor ipsius  $\alpha$ , tum etiam  $x^m y^v z^s$  erit valor ipsius  $\alpha$ . Hincque ex cognito vno vel aliquot valoribus ipsius  $\alpha$  facili negotio omnes omnino eius valores inueniuntur.

Annotatio 9.

Sit  $x$  quicumque numerus primus ad  $4N$ , eoque minor, atque vel  $+x$  vel  $-x$  valor erit ipsius  $\alpha$ . Si igitur fuerit  $x$  numerus primus, ex sequenti tabula intelligetur, quibus casibus  $+x$ , quibusque  $-x$  valorem ipsius  $\alpha$  praebeat

Si	erit	Si propositus sit numerus quicumque primus, qui vtrum signo $+$ an $-$ affectus valorem ipsius $\alpha$ praebeat, ita inuestigabitur. Bini casus debent evolui, alter, quo propositus numerus primus est formae $4u + 1$ , alter quo est formae $4u - 1$ . Priori casu erit $\alpha = + (4u + 1)$ si fuerit $N = (4u + 1)n + tt$ , at $\alpha = - (4u + 1)$ , si fuerit $N = (4u + 1)n + tt$ . Posteriori casu autem erit $\alpha = + (4u - 1)$ si fit $N = (4u - 1)n + tt$ at $\alpha = - (4u - 1)$ si $N = (4u - 1)n + tt$ .
$N \equiv \begin{matrix} 3n - 1 \\ n + \end{matrix}$	$\alpha \equiv \begin{matrix} + 3 \\ - 3 \end{matrix}$	
fi		
$N \equiv \begin{matrix} 5n + 1 \\ 5n + 4 \end{matrix}$	$\alpha \equiv + 5$	
$N \equiv \begin{matrix} 5n + 3 \\ n + \end{matrix}$	$\alpha \equiv - 5$	
$N \equiv \begin{matrix} 7n + 1 \\ 7n + 5 \\ 7n + 6 \end{matrix}$	$\alpha \equiv + 7$	
$N \equiv \begin{matrix} 7n + 1 \\ 7n + 4 \\ n + \end{matrix}$	$\alpha \equiv - 7$	
$N \equiv \begin{matrix} 11n + 2 \\ n + 6 \\ 17n + 7 \\ 17n + 8 \\ 17n + 10 \end{matrix}$	$\alpha \equiv + 11$	
$N \equiv \begin{matrix} 17n + 1 \\ 17n + 4 \\ 17n + 5 \\ 17n + 9 \end{matrix}$	$\alpha \equiv - 11$	

Vbi

Vbi notandum est, quemadmodum signum = aequalitatem denotat; ita signum = aequalitatis impossibilitatem designare. Quod si autem fuerit pro utroque casu  $N = (4u \pm 1)n + s$ , erit quoque  $N = (4u \pm 1)n + s'$ , denotante  $\nu$  numerum quemcunque integrum; unde ista tabella pro quibusvis numeris primis sine negotio construitur.

Annotationio 10.

Quoniam inter formas diuisorum primorum ipsius  $aa + Nbb$  habetur  $4Nm + 1$ , eadem expressio  $aa + Nbb$  per nullum numerum diuidi poterit, qui contineatur in hac forma  $4Nm - 1$ . Simili modo cum  $4Nm + tt$  exhibeat formam diuisorum expressionis  $aa + Nbb$ , sequitur nullum numerum huiusmodi  $4Nm - tt$  posse esse diuisorem vllius numeri in hac forma  $aa + Nbb$  contenti, si quidem quod semper pono  $a$  et  $b$  sint numeri inter se primi. Hanc ob rem impossibilis erit ista aequatio  $(4Nm - tt)u = aa + Nbb$ , ideoque erit  $4Nmu - ttu - Nbb = aa$ , si quidem fuerint  $4Nmu - ttu$  et  $Nbb$  numeri inter se primi, quod cum certo eueniat, si  $b = 1$  et  $t = 1$ , nanciscimur istud.

Conseclarium.

Nullus numerus hac formula  $4abc - b - c$  contentus vnquam esse potest quadratus.

Annotationio 11.

Si fuerit  $N$  numerus huius formae  $4n - 1$ , tum formae diuisorum ad numerum duplo minorem rediguntur, ita vt in formulis huiusmodi  $2Nm + a$  comprehendantur. Scilicet si fuerit  $4Nm + a$  diuisorum forma, tum quoque

$4N$

$4Nm + 2N + a$  erit forma divisorum. Quare cum  $2N$   
 $m + t$  sit forma divisorum, sequitur nullam numerum  
 $2Nm - tt$  divisorem esse posse formae  $aa + Nbb$ . Hinc  
 erit  $(2Nm - tt)u = aa + Nbb$ , existente  $N = 4n - 1$ ,  
 unde oritur hoc.

*Conseſtarium*

Nullus numerus huius formae  $2abc - b - c$ , si vel  $b$  vel  $c$   
 fuerit numerus impar  $4n - 1$ , unquam potest esse quadratus.

Annotatio 12.

Si fuerit  $N$  numerus impar huiusmodi  $4n + 1$  vel etiam  
 numerus impariter par, tum divisorum formae ad nume-  
 rum duplo minorem redigi non possunt. Scilicet si  $4N$   
 $m + a$  fuerit divisor formae  $aa + Nbb$  tum  $4Nm + 2N$   
 $+ a$  eiusdem formae divisor esse non poterit. Hinc  $2(2$   
 $m + 1)N + t$  non erit divisor formae  $aa - Nbb$ , ideo-  
 que haec aequatio  $(2(2m + 1)N + t)u = aa + Nbb$   
 erit aequatio impossibilis, si quidem sint  $a$  et  $b$  numeri  
 primi inter se: et  $N$  sit vel numerus impar formae  $4n$   
 $+ 1$  vel numerus impariter par. Ex quo sequitur istud

*Conseſtarium*

Nullus numerus huius formae  $2abb - b + c$ , existente  $a$   
 numero impari, et  $b$  vel impariter pari vel impari for-  
 mae  $4n + 1$ , unquam esse potest quadratus.

Scholion 1.

Quae hic sunt allata sufficienter declarant indolem divisorum  
 tum huiusmodi formularum  $aa + Nbb$ , simulque infer-  
 viunt

THEO

viunt :  
 quibus  
 quae r  
 bb. (C  
 siue fir  
 etiam  
 vos tar  
 formula  
 sit diui  
 huiusmo